
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 17 
 

 
OGGETTO :  
ADOZIONE SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 
LAVORI PUBBLICI 2022/2024           
 

L’anno 2022, addì nove, del mese di marzo, alle ore  undici e minuti  trenta, con modalità 
telematica tramite video conferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020, n. 18 e del Decreto sindacale n. 2 del 23/3/2020 si è riunita la Giunta Comunale per 
la trattazione  del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

giustificati 
    

SUCCIO Marco Sindaco X       
ROSCIO Gianni Mauro Assessore V.S. X       
MAFFEO Silvia Assessore X       
 Totale     3 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Paolo DEVECCHI che, riscontrato il 
collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 
attraverso videochiamata Whatsapp, sistema che consente di accertare l’identità del 
Sindaco e degli Assessori collegati. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

 



OGGETTO: ADOZIONE SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2022/2024           

 
Deliberazione n. 17 del 09/03/2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 10.11.2021 ad oggetto: “ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.01.2022 ad oggetto: “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2022/2024 E 
AGGIORNAMENTO DUPS 2022/2024”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 11.02.2022 ad oggetto: “ADOZIONE 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024”; 

 
Premesso che: 

- con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è stato approvato il «Codice dei contratti 
pubblici», di seguito per brevità denominato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Programma delle acquisizioni e programmazione 
dei lavori pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3 c. 1 lett. 
a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

- il programma triennale in argomento è contenuto nel DUPS dell’ente, che deve essere 
presentato al Consiglio Comunale e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 è stato 
adottato il "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del pro-gramma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", 
secondo quanto previsto dall’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che l’art. 5 del decreto sopra citato dispone l’adozione "nei termini di cui ai commi 5 e 6" 
dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto 
dal referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo del 
committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione 
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

- l’art. 5, comma 5 del prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

- l’art. 5, comma 9 del decreto sopra citato stabilisce che i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino: a) la cancellazione di uno o più lavori già 
previsti nell’elenco annuale; b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti 
amministrativi adottati a livello statale o regionale; c) l’aggiunta di uno o più lavori per la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al 
momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; d) l’anticipazione della 
realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati 
nell’elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

 
Considerato che: 

- è volontà dell’amministrazione comunale intervenire sul centro sportivo comunale di via 



Meleto mediante intervento di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico 
dello stesso prevedendo un importo di 200.000 euro di quadro economico, ridotto e 
rimodulato rispetto a quanto a suo tempo inserito nella programmazione triennale dei lavori 
2021/2023 e nell’elenco annuale 2021 (269.000 euro di quadro economico - intervento non 
avviato in quanto non ammesso al finanziamento ministeriale nell’ambito del “Fondo Sport 
e Periferie” per l’anno 2020); 

- è attivo il bando regionale “Linee di intervento per l’impiantistica sportiva anni 2021-2022” 
approvate con D.G.R. 4368 del 20/12/2021 – misura 10.1 – azione 1 “messa a norma, 
recupero funzionale, manutenzione straordinaria e completamento” rivolta alla 
riqualificazione degli impianti sportivi esistenti sul territorio regionale (che prevede tra le 
tipologie di interventi anche quelli di manutenzione straordinaria e quelli a sostegno 
dell’impiego delle fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico), al quale si intende 
partecipare al fine di ottenere un eventuale contributo massimo di 40.000 euro; 

- si intende accedere agli “incentivi” del Conto Termico 2.0 di cui al D.M. 16 febbraio 2016; 
- è attivo il bando di cui alla L. 160/2019 art. 1 commi da 51 a 58 per l’assegnazione di 

contributo a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 
locali, al quale si intende partecipare relativamente al finanziamento delle spese di 
progettazione definitiva ed esecutiva connesse all’intervento di efficientamento energetico 
del centro sportivo comunale; 

- la progettazione, oggetto di richiesta di contributo, si deve riferire ad un intervento compreso 
in uno strumento programmatorio, pena l’esclusione dello stesso dalla procedura di 
assegnazione; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’aggiornamento sia del programma triennale dei 
lavori pubblici 2022/2024 che del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento di tale intervento; 
 
Preso atto che: 

- in data 09/03/2022 è stato predisposto lo schema aggiornato del PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 da parte di Carlo Guido Careggio in 
qualità di referente responsabile del programma, composto dai seguenti elaborati: 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma   (scheda A) 
Elenco delle opere incompiute  (scheda B) 
Elenco degli immobili disponibili  (scheda C) 
Elenco degli interventi del programma  (scheda D) 
Interventi ricompresi nell’elenco annuale  (scheda E) 
Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati      (scheda F) 

 
ESAMINATO e condiviso il programma così modificato, nonché il relativo elenco annuale, 
ritenendoli meritevoli di approvazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e del Decreto Ministeriale 14/2018; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica 
– che attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa – e di regolarità 
contabile e di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del "TU enti locali", da parte 
dei responsabili dei servizi interessati; 
 
Vista la competenza della giunta comunale in conformità alle norme dettate dalla legge 7/08/1990, 
n. 241 e successive modificazioni, nonché ai sensi del combinato disposto degli art. 42 e 48 "T.U. 
enti locali" – quale competenza generale residuale – e dell’art. 5, c. 4, Decreto MIT del 16/01/2018; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 



 
di adottare la proposta di secondo aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici per 
il triennio 2022/2024 redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., composto dai 
seguenti elaborati: 

 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  (scheda A) 
Elenco delle opere incompiute  (scheda B) 
Elenco degli immobili disponibili  (scheda C) 
Elenco degli interventi del programma  (scheda D) 
Interventi ricompresi nell’elenco annuale  (scheda E) 
Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati  (scheda F) 
elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
 

Di aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l'elenco annuale dei lavori 
2022 modificati con le variazioni indicate in premessa, così come meglio individuate nelle allegate 
schede; 

 
Di trasmettere il presente aggiornamento al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e 
conseguenti adeguamenti contabili al fine di assicurare la coerenza delle variazioni degli interventi, 
per le rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici del Bilancio; 

 
Di disporre la pubblicazione del predetto programma unitamente all’elenco annuale così aggiornati 
nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 

 
Di informare della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto in data 10/03/2022. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 SUCCIO Marco  Dott. Paolo DEVECCHI 
 
 
======== 

 
 
 
 
  
  

 
 
 

 


